
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.11 DEL 20/02/2024 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE 2018-2019-2020 - FONDI 
A.ATO6 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO MONTANO 
NEI COMUNI DI PARETO E SPIGNO M.TO (AL), OPERE PER 
ALLACCIAMENTO FRAZIONI DI VALLA E SQUANETO ALLA RETE 
IDRICA DI GESTIONE AMAG - 2° LOTTO - SOMME A DISPOSIZIONE 
RESIDUE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di febbraio alle ore 16:50 nella sala delle 

adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì (in collegamento) 

2. OLIVIERI ANDREA Giust. 

3. IVALDI DANIELA Giust. 

4. LAZZARINO FABIO Sì 

5. LEVO MARINA Sì (in collegamento) 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta n. 4 del 21/02/2023 di approvazione progetto 

esecutivo del 2° LOTTO del Programma Pluriennale annualità 2018-2019-2020; 

Vista e richiamata la determina area tecnica CUC n. 2 del 09/02/2024 ad oggetto di risoluzione del 

contratto d’appalto n. 33/2023, stipulato con l’impresa Istal Nuova Srl, per cause non imputabili 

all’impresa e approvazione contabilità dei lavori a saldo – C.R.E. semplificato; 

Vista e richiamata la determina area tecnica CUC n. 3 del 12/02/2024 a contrarre e di 

aggiudicazione dell’integrazione del servizio tecnico di progettazione e annessi relativo ai lavori in 

oggetto – LOTTO 2° - somme residue a disposizione – incarico affidato all’A.T.P. Studionovi-

Basso avente sede in Via Manzoni, 14 – Novi Ligure (AL); 

Visti gli elaborati tecnici relativi al Progetto Esecutivo – 2° LOTTO somme residue a disposizione - 

del Programma Pluriennale 2018-2019-2020 di sistemazione idrogeologica, idraulica forestale e 

tutela risorse idriche, Fondi A.ATO6 Interventi di manutenzione del territorio montano nei Comuni 

di Pareto e Spigno M.to (AL) opere per allacciamento frazioni di Valla e Squaneto alla rete idrica di 

gestione Amag, registrati al Prot. n. 1569 del 21/02/2024, per un importo complessivo di € 

40.000,00 e ritenuti meritevoli di approvazione;  

Rilevato che l’opera in oggetto è prevista nel bilancio di previsione 2022/2024 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 2 del 01/04/2022 e negli strumenti programmatici allegati al bilancio 

stesso;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) di approvare il PROGETTO ESECUTIVO – 2° LOTTO - (somme residue a 

disposizione), relativo al Programma Pluriennale 2018-2019-2020 di sistemazione 

idrogeologica, idraulica forestale e tutela risorse idriche - ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97, 

Interventi di manutenzione del territorio montano nei Comuni di PARETO e SPIGNO 

M.TO, opere per allacciamento frazioni di Valla e Squaneto alla rete idrica di gestione 

Amag, presentati dai tecnici incaricati, di importo complessivo di € 40.000,00 il cui quadro 

economico riepilogativo di spesa risulta così ripartito: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

QUADRO DI SPESA (2° LOTTO) - somme residue a disposizione 

 

 

A) Per lavori a base d'asta: 

- Comune di Pareto e Comune di Spigno M.to.........   €  31.695,06 

 

 

B) Somme a disposizione   

- per I.V.A 10% su €   31.695,06.................. € 3.169,51  

- Per Spese tecniche _ _ _   € 3.000,00 

Per contributi prev.li ................ €        182,40 

- Per I.V.A. 22% su        Spese       Tecniche           e        c     o     n     t      r      I     b     u     t    I .... € 700,13 

- Per Incentivo funzioni tecniche (2% I. lavori € 31.695,06). € 633,90 

   

- Per imprevisti e arrotondamento                   ......... €       619,00  

 Totale somme a disposizione ............ €    8.304,94 

 

Cifra Totale Impegnata.A) + B)............. €   40.000,00 

 

 

2) di dare atto che per far fronte alla copertura della spesa si provvede per la somma di € 
634.757,22 con contributo dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 6 Alessandrino di cui ex art. 8 
comma 4 L.R. 13/97;  

3) di dare atto che l’intervento è previsto nel bilancio di previsione 2022/2024 e negli strumenti 
programmatici allegati al bilancio stesso. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 20/02/2024 F.to:ZOANELLI Stefano 

Regolarità contabile Favorevole 20/02/2024 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


